

1. IDENTIFICACIÓN

Ítem	Nombre del documento	Fecha de actualización / Vigencia	Entidad que lo emite	Temática	Descripción / resumen	Aspecto regulado	Actividades / procesos involucrados o que deben aplicarlo	Modo de consulta
1	Resolucion 4790	2008	Superintendencia de Industria y Comercio	Registros Públicos	"Por la cual se aprueba el Factor de Paridad Internacional"	Por El Cual Se Aprueba El Factor De Paridad.	Registro de Proponentes	http://www.suin-juriscol.gov.co
2	Decreto 2474 De 2008	2008	Presidencia de la República	Registros Públicos	"Por el cual se reglamentan parcialmente la Ley 80 de 1993 y la Ley 1150 de 2007 sobre las modalidades de selección, publicidad, selección objetiva, y se dictan otras disposiciones".	Por El Cual Se Reglamenta Parcialmente La Ley 80 De 1993 Y La Ley 1150 De 2007	Registro De Proponentes	http://www.alcaldiabogota.gov.co
3	Resolución 10819	2009	Superintendencia de Industria y Comercio	Registros Públicos	"Por la cual se aprueba el Factor de Paridad Internacional".	Por El Cual Se Aprueba El Factor De Paridad	Registro de Proponentes	http://www.alcaldiabogota.gov.co
4	Decreto 4881 De 2008	2008	Presidencia de la República	Registros Públicos	"Por el cual se reglamenta parcialmente la Ley 1150 de 2007 en relación con la verificación de las condiciones de los proponentes y su acreditación para el Registro Único de Proponentes a cargo de las Cámaras de Comercio y se dictan otras disposiciones".	Por El Cual Se Modifica El Registro Unico De Proponentes	Registro de Proponentes	http://www.alcaldiabogota.gov.co
5	Resolucion 25094	2009	Superintendencia de Industria y Comercio	Registros Públicos	"Por la cual se autoriza provisionalmente la creación de unos grupos para el registro de proveedores en el Registro Unico de Proponentes"	Autoriza La Creacion De Grupos Por Proveedores	Registro de Proponentes	http://www.suin-juriscol.gov.co
6	Decreto 836 De 2009	2009	Gobierno Nacional	Registros Públicos	"Por el cual se modifica el Decreto 4881 del 31 de diciembre de 2008".	Por El Cual Se Modifica Parcialmente El Decreto 4881 De 2008	Registro de Proponentes	http://www.alcaldiabogota.gov.co
7	Decreto 1520	2009	Ministerio del Interior y de Justicia.	Registros Públicos	"Por el cual se modifica el Decreto 4881 del 31 de diciembre de 2008".	Por El Cual Se Modifica El Decreto 4881 De 2008	Registro de Proponentes	http://www.alcaldiabogota.gov.co
8	Decreto 1690 de 2009	2009	Presidencia de la República	Registros Públicos	"Por medio del cual se modifica el artículo 29 del Decreto 393 de 2002 y se dictan otras disposiciones".	Tarifas por los servicios correspondientes al registro de proponentes.	Registro de Proponentes	http://www.alcaldiabogota.gov.co
9	Decreto 2025 De 2009	2009	Departamento Nacional De Planeacion	Registros Públicos	"Por el cual se modifica parcialmente el Decreto 2474 de 2008 y se dictan otras disposiciones".	Parágrafo transitorio regula el informe de evaluación a los proponentes	Registro de Proponentes	http://www.alcaldiabogota.gov.co
10	Decreto 2247 De 2009	2009	Presidencia de la República	Registros Públicos	"Por el cual se modifica parcialmente el Decreto 4881 de 2008 y se dictan otras disposiciones".	Por El Cual Se Modifica Parcialmente El Decreto 4881 De 2008	Registro de Proponentes	http://www.alcaldiabogota.gov.co
11	Resolucion N.10820 De 2009	2009	Superintendencia de Industria y Comercio	Registros Públicos	"Por la cual se autoriza provisionalmente la creación de unos grupos para el registro de proveedores en el Registro Unico de Proponentes"	Por La Cual Se Autoriza Provisionalmente La Creacion De Una Clasificacion Y Grupo Para El Registro De Proveedores En El Registro De Proponentes.	Registro de Proponentes	http://www.sic.gov.co /
12	Resolucion 11092 De 2009	2009	Superintendencia de Industria y Comercio	Registros Públicos	"Por la cual se aprueba el esquema gráfico del Formulario Unico del Registro Unico de Proponentes".	Se Aprueba El Esquema Grafico Del Formulario Unico De Registro De Proponentes	Registro de Proponentes	http://www.sic.gov.co /
13	Circular Externa N. 2	2009	Superintendencia de Industria y Comercio	Registros Públicos	"Modificación del numeral 1.2 del Título VIII de la Circular Unica de la Superintendencia de Industria y Comercio".	Por Medio Del Cual Se Modifica El Numeral 1.2 Del Titulo Viii De La Circular Unica De La Superintendencia De Industria Y Comercio.	Registro de Proponentes	http://www.sic.gov.co /
14	Decreto 3083 De 2009	2009	Departamento Nacional De Planeacion	Registros Públicos	"Por el cual se modifica el régimen de transición para la inscripción en el Registro Unico de Proponentes".	Modifica El Regimen De Transicion Para La Inscripcion De Proponentes.	Registro de Proponentes	http://www.alcaldiabogota.gov.co
15	Circular Externa N. 2	2009	Superintendencia de Industria y Comercio	Registros Públicos	"Modificación del numeral 1.2 del Título VIII de la Circular Unica de la Superintendencia de Industria y Comercio".	Modifica Formato De Contratos, Multas Y Sanciones	Registro de Proponentes	http://www.suin-juriscol.gov.co
16	Resolucion 47998	2009	Superintendencia de Industria y Comercio	Registros Públicos	"Por la cual se autoriza provisionalmente la creación de unos grupos para el registro de proveedores en el Registro Unico de Proponentes"	Autorizar la creación provisional de la siguiente especialidad para el registro de proveedores	Registro de Proponentes	http://www.suin-juriscol.gov.co
17	Resolucion 58484	2009	Superintendencia de Industria y Comercio	Registros Públicos	"Por la cual se autoriza provisionalmente la creación de una especialidad en el Registro Unico de Proponentes"	Creacion De Especialidad: Hoteleria y Turismo	Registro de Proponentes	http://www.suin-juriscol.gov.co

1. IDENTIFICACIÓN

Ítem	Nombre del documento	Fecha de actualización / Vigencia	Entidad que lo emite	Temática	Descripción / resumen	Aspecto regulado	Actividades / procesos involucrados o que deben aplicarlo	Modo de consulta
18	Resolucion 62497	2009	Superintendencia de Industria y Comercio	Registros Públicos	"Por la cual se autoriza provisionalmente la creación de una especialidad en el Registro Único de Proponentes"	Creacion De Especialidad: Demolicion.	Registro de Proponentes	http://www.suin-juricol.gov.co
19	Decreto 1464	2010	Presidencia de la República	Registros Públicos	"Por el cual se reglamenta parcialmente la Ley 1150 de 2007 en relación con la verificación de las condiciones de los proponentes y su acreditación para el Registro Único de Proponentes a cargo de las Cámaras de Comercio y se dictan otras disposiciones".	Nuevas Reglamentacion Del Registro	Registro de Proponentes	http://www.alcaldiabogota.gov.co
20	Resolución 050	2012	Superintendencia de Industria y Comercio	Registros Públicos	"Por la cual se autoriza provisionalmente la creación de una especialidad en el Registro Único de Proponentes"	Creacion De Especialidad: Parques de diversiones y atracciones o dispositivos de entretenimiento.	Registro de Proponentes	http://www.suin-juricol.gov.co
21	Decreto 0734	2012	Presidencia de la República	Registros Públicos	"Por el cual se reglamenta el Estatuto General de Contratación de la Administración Pública y se dictan otras disposiciones".	Reglamenta Estatuto General De Contratación Pública	Registro de Proponentes	http://www.alcaldiabogota.gov.co
22	Decreto 019	2012	Gobierno Nacional	Registros Públicos	"Por el cual se dictan normas para suprimir o reformar regulaciones, procedimientos y trámites innecesarios existentes en la Administración Pública."	Decreto Anti Trámites	Registro de Proponentes	http://www.alcaldiabogota.gov.co
23	Resolución 30296	2012	Superintendencia de Industria y Comercio	Registros Públicos	"Por la cual se aprueba el Factor de Paridad Internacional".	Factor De Paridad Internacional	Registro de Proponentes	http://www.suin-juricol.gov.co
24	Decreto 1510	2013	Gobierno Nacional	Registros Públicos	"Por el cual se reglamenta el sistema de compras y contratación pública".	Reglamentación De Compras Y Contratación Pública	Registro de Proponentes	http://www.alcaldiabogota.gov.co
25	Circular 1039	2013	CONFECÁMARAS	Registros Públicos	"Decreto Reglamentario RUP Decreto 1510 de 2013".	Reglamentación De Compras Y Contratación Pública	Registro de Proponentes	http://www.suin-juricol.gov.co
26	Resolución 82720	2013	Superintendencia de Industria y Comercio	Registros Públicos	"Por la cual se modifica la Resolución número 71029 del 28 de noviembre de 2013 y se aprueba el esquema gráfico del Certificado del Registro Único de Proponentes (RUP)".	Por La Cual Se Modifica La Resolución 71029 Del 28 De Noviembre De 2013 Y Se Aprueba El Esquema Gráfico Del Certificado Del Registro Único De Proponentes Rup.	Registro de Proponentes	http://www.suin-juricol.gov.co
27	Circular 1062	2014	CONFECÁMARAS	Registros Públicos	Renovación Y Cesación De Efectos En El Registro De Proponentes Con Relación A La Aplicación Del Artículo 17 Del Código De Procedimiento Administrativo Y De Lo	Renovación Y Cesación De Efectos En El Registro De Proponentes Con Relación A La Aplicación Del Artículo 17 Del Código De Procedimiento Administrativo Y De Lo Contencioso Administrativo	Registro de Proponentes	http://www.suin-juricol.gov.co
28	Circular 1064	2014	CONFECÁMARAS	Registros Públicos	"Concepto Agencia Nacional de Contratación - Registro Único de Proponentes".	Concepto Emitido Por La Agencia Nacional De Contratación Con Relación A La Validez De La Participación De Los Proponentes En Los Procesos Licitatorios En Curso	Registro de Proponentes	http://www.suin-juricol.gov.co
29	Circular 1068	2014	CONFECÁMARAS	Registros Públicos	Directrices De La Agencia Nacional De Contratación Sobre El Clasificador De Bienes Y	Directrices De La Agencia Nacional De Contratación Sobre El Clasificador De Bienes Y Servicios En El Registro De Proponentes	Registro de Proponentes	http://www.suin-juricol.gov.co
30	Circular externa 17 de febrero de 2015	2015	Agencia Nacional de Contratación Pública - Colombia Compra Eficiente	Registros Públicos	Circular externa 17 de febrero de 2015 Colombia compra eficiente, apostilla y presunción de autenticidad de los documentos	Emite instrucciones sobre el manejo que las Entidades darán a los documentos presentados por los proponentes en relación con: a) Apostilla y consularización de documentos públicos; ii) Presunción de autenticidad de los documentos; iii) Valor probatorio de las copias; iv) Documentos en poder de las Entidades Estatales; iv) Documentos en idioma extranjero.	Registro de Proponentes	https://www.colombiacompra.gov.co
31	Decreto 1082 de 2015	2015	Presidencia de la República	Registros Públicos	Decreto 1082 de 2015 Decreto único reglamentario del sector administrativo de planeación nacional	Regula aspectos de la contratación estatal derogando el Decreto 1510 (2013).	En la Subsección 5 señala el deber de las personas naturales naturales y jurídicas, nacionales o extranjeras, con domicilio en Colombia, deberán estar inscritas en el RUP.	http://www.suin-juricol.gov.co

 CÁMARA DE COMERCIO DE CÚCUTA <small>MANUAL DE PROCESOS ESTRATÉGICOS</small>	GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO JURÍDICO DE LA ENTIDAD		GC-JUR-01-1	
			Fecha	18/01/2017
			Versión	6
	NORMOGRAMA		Página 1 de 1	

1. IDENTIFICACIÓN								
Ítem	Nombre del documento	Fecha de actualización / Vigencia	Entidad que lo emite	Temática	Descripción / resumen	Aspecto regulado	Actividades / procesos involucrados o que deben aplicarlo	Modo de consulta
32	Circular Externa 002 del 23 de noviembre de 2016	2016	Superintendencia de Industria y Comercio	Registros Públicos	Circular Externa 002 del 23 de noviembre de 2016 por la cual se modifica el título VIII de la Circular Única de la Superintendencia de Industria y Comercio	Modifica en su integridad el Título VIII de la Circular Única de la Superintendencia de Industria y Comercio, en el cual se imparten instrucciones a las Cámaras de Comercio en los aspectos relacionados con el desarrollo de sus funciones.	En su capítulo IV hace referencia al Registro Único de Proponentes.	http://www.sic.gov.co /
33	Decreto 092 de 2017	2017	Presidencia de la República	Registros Públicos	"Por el cual se reglamenta la contratación con entidades privadas sin ánimo de lucro a la que hace referencia el inciso segundo del artículo 355 de la Constitución Política".	Establece en su artículo 10 que "Las Entidades Estatales no requerirán la inscripción de las entidades privadas sin ánimo de lucro en el RUP para la contratación a la que hace referencia el presente decreto.	Establece en su artículo 10 que "Las Entidades Estatales no requerirán la inscripción de las entidades privadas sin ánimo de lucro en el RUP para la contratación a la que hace referencia el presente decreto.	http://es.presidencia.gov.co